
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 34/2021

PG.N. 479669/2021

Comune di Bologna
Quartiere Savena

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI QUARTIERE SAVENA, AI SENSI 
DELL'ART. 39 DELLO STATUTO DEL COMUNE DI BOLOGNA E DEGLI ARTT. 5, 28 
E 29 DEL REGOLAMENTO SUL DECENTRAMENTO. IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE.

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE SAVENA

Atteso che:

- il Consiglio di Quartiere Savena si è insediato ed i suoi componenti sono stati convalidati 

nella seduta del 3 novembre 2021 con deliberazione OdG n. 33/2021 P.G. n. 479667/2021,  

immediatamente esecutiva;

- che la Sig.ra Marzia Benassi, nella sua qualità di Consigliere Anziano ai sensi dell 'art. 73 c. 6 

del D.Lgs 267/2000,  risultata eletta nelle consultazioni elettorali amministrative del 3 e 4 

ottobre 2021, assume la presidenza della prima seduta del Consiglio di quartiere Savena per 

il mandato amministrativo 2021-2026 sino alla elezione del Presidente, ai sensi  dell' art. 5 

c. 3 del Regolamento sul Decentramento;

Dato atto che,  in base a quanto previsto dall'art. 39 c. 1 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 

267/2000, dall'art. 39 dello Statuto e dall'art. 5 c. 6 ed artt. 28 e 29 del Regolamento sul 

decentramento, il Consiglio di Quartiere deve provvedere, nel proprio seno, all' elezione del 

proprio Presidente per appello nominale e con la maggioranza dei Consiglieri assegnati alla 

Circoscrizione, sulla base di un documento programmatico sottoscritto da almeno un terzo 

dei consiglieri assegnati;

Rilevato che:

- è stata presentata, alla carica di Presidente,  la candidatura della Consigliera Sig.ra MARZIA 

BENASSI, sulla base del documento programmatico acquisito con P.G. n. 486072/2021 

regolarmente presentato e sottoscritto da almeno un terzo dei Consiglieri assegnati, così 

come previsto all'art. 29 c. 3 del Regolamento sul decentramento;

- è seguito un dibattito sui temi del documento programmatico ;

Considerato che, ai sensi degli artt. 28 e 29 c. 1 del Regolamento sul decentramento,  il 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

Consigliere Anziano ha indetto votazione a scrutinio palese  per appello nominale per 

l'elezione, a maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati alla circoscrizione, alla carica di 

Presidente del Consiglio di Quartiere Savena, della Consigliera Sig.ra MARZIA BENASSI, il cui 

esito  è il seguente:

PRESENTI 14

ASTENUTI 3

VOTI FAVOREVOLI - 8

VOTI CONTRARI 3

TOTALE CONSIGLIERI VOTANTI 11

Visti gli artt. 5, 28 e 29 del Regolamento sul Decentramento nonchè l'art. 39 dello Statuto 

del Comune di Bologna;

Dato atto inoltre che, ai sensi dell'art. 49  c.1 del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  (TUEL) e s.m.i. è 

stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore del 

Quartiere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ;

Vista la necessità di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile  ai 

sensi dell' art. 134 c. 4, del D.Lgs. 267/2000, affinchè la Presidente del Consiglio di Quartiere 

possa iniziare quanto prima l'espletamento delle funzioni legate alla propria carica ;

Visti:

- lo Statuto del Comune di Bologna;

- il Regolamento sul decentramento del Comune di Bologna ;

- il D.Lgs 267/2000;

DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa:

- di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio di Quartiere Savena per il mandato 

amministrativo 2021-2026 la Consigliera Sig.ra MARZIA BENASSI, sulla base del documento 

programmatico acquisito con P.G. n. 486072/2021 regolarmente presentato e sottoscritto 

da almeno un terzo dei consiglieri assegnati, così come previsto dall'art. 29 c. 3 del 

Regolamento sul decentramento;

DELIBERA INOLTRE

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 c. 

4, del D.Lgs. 267/2000, affinchè la Presidente del Consiglio di  Quartiere possa iniziare 

quanto prima l'espletamento delle funzioni legate alla propria carica  .

Il Direttore del Quartiere
Berardino Cocchianella



Comune di Bologna  -  Pagina 3

LINEE PROGRAMMATICHE MANDATO 2021-2026.pdfLINEE PROGRAMMATICHE MANDATO 2021-2026.pdf

ESITO DELLA VOTAZIONE OdG n.34/2021

PRESENTI 14

ASTENUTI 3

VOTI FAVOREVOLI - 8

VOTI CONTRARI 3

TOTALE CONSIGLIERI VOTANTI 11

VOTO COGNOME E NOME DENOMINAZIONE LISTA APPARTENENZA

A Benassi Marzia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Malpensa Tommaso Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Di Pasquale Giovanna Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Matteucci Mauro Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Caciolli Giulia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Vitiello Giuseppe Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Gnudi Enrico Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Degliangeli Piero Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Cornia Clara Centro Sinistra con Lepore Sindaco

C Bastelli Leonardo Meloni Fratelli D'Italia

Bignami Maria Runa Meloni Fratelli D'Italia

C Callegaro Sandro Meloni Fratelli D'Italia

A Gamberini Valeria Lega Salvini Premier

C Basile Antonio Forza Italia Berlusconi per Bologna UDC

A Cucchiara Cosimo Sinistra unita per Bologna 

Legenda: F = Favorevoli - C = Contrari - A = Astenuti

IL CONSIGLIO APPROVA

Esito votazione dell’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ OdG n.34/2021

PRESENTI 14

ASTENUTI

VOTI FAVOREVOLI 13

VOTI CONTRARI 1

TOTALE CONSIGLIERI VOTANTI 14



Comune di Bologna  -  Pagina 4

VOTO COGNOME E NOME DENOMINAZIONE LISTA APPARTENENZA

F Benassi Marzia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Malpensa Tommaso Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Di Pasquale Giovanna Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Matteucci Mauro Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Caciolli Giulia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Vitiello Giuseppe Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Gnudi Enrico Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Degliangeli Piero Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Cornia Clara Centro Sinistra con Lepore Sindaco

C Bastelli Leonardo Meloni Fratelli D'Italia

Bignami Maria Runa Meloni Fratelli D'Italia

F Callegaro Sandro Meloni Fratelli D'Italia

F Gamberini Valeria Lega Salvini Premier

F Basile Antonio Forza Italia Berlusconi per Bologna UDC

F Cucchiara Cosimo Sinistra unita per Bologna 

Legenda: F = Favorevoli - C = Contrari - A = Astenuti 

IL CONSIGLIO APPROVA 


